
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-242 del 18/03/2016

Oggetto Struttura Autorizzazioni  e Concessioni (SAC) di Reggio 
Emilia.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera 
intellettuale di natura professionale alla dott.ssa Franzini 
Lorena

Proposta n. PDTD-2016-236 del 16/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente adottante Beltrame Valentina

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente proponente Beltrame Valentina

Responsabile del procedimento Beltrame Valentina

Questo giorno 18 (diciotto) marzo     2016 presso la sede di Piazza Gioberti, 4 in Reggio Emilia, il 

della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia,  Beltrame Valentina, ai sensi del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Reggio Emilia. Conferimento 

incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  alla 

dott.ssa Franzini Lorena. 

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l'art. 409 c.p.c., punto n.3; 

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE: 

- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione  Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo” presso Arpae Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

-che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995,  svolge  abitualmente  progetti  e  commesse  specifiche  a  favore  della  Regione 

Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

-che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  o  commesse  specifici,  nonché  per  la 

realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in 

conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 

del codice civile;

PREMESSO: 

- che presso la  Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia risulta necessario 

l’espletamento di attività altamente qualificate per la realizzazione del progetto ValutaRE-

codice progetto 16RS1;



- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in ragione della durata di un anno 

del progetto;

- che,  nell’ambito  di  detto  progetto  le  attività  altamente  qualificate  da doversi  espletare 

sono,  in  particolare,  le  seguenti:  definizione  e  sviluppo  di  metodologie  in  materia  di 

valutazione ambientale dei piani urbanistici nel territorio di Reggio Emilia; 

- che la prestazione oggetto dell’incarico consiste in: 

1 attività di ricerca per la definizione e gestione di uno schema metodologico per l’analisi 

ambientale dei piani urbanistici comunali e dei relativi piani attuativi:  PSC, POC, RUE, 

PUA/PP; 

2 definizione di contenuti minimi per la redazione del rapporto ambientale; 

3  individuazione,  a  partire  dalle  caratteristiche  e  dallo  stato  dell’ambito  territoriale  ed 

ambientale di riferimento, di “set” di  misure di mitigazione e compensazione ai fini della 

valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale dei Piani; 

4 definizione di modalità di consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale anche 

al fine dell’espressione di contributi valutativi; 

5 individuazione di modalità di monitoraggio dei procedimenti di valutazione; 

6  implementazione  del  data-base  di  gestione  dei  processi,  a  supporto  delle  attività  di 

valutazione ambientale dei Piani;

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 

ad Arpae, con particolare riferimento all'art. 15, comma 5, della L.R. 13/2015, che prevede 

che ARPAE, e in particolare la SAC di RE, si debba occupare dell'istruttoria relativa alla 

Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale dei piani di cui alla L.R. 20/2000;

- altresì, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina 

in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 

lavoro autonomo” presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG n. 71/2012, per 

l’espletamento delle suddetta attività altamente qualificate è necessario il possesso di una 

particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, quali il possesso di una delle seguenti lauree: 

- laurea magistrale LM-69 Scienze e tecnologie agrarie/laurea vecchio ordinamento Scienze 

agrarie e Scienze e tecnologie agrarie



- laurea magistrale LM-75 Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio/laurea vecchio 

ordinamento Scienze Ambientali;

- laurea magistrale LM-6 Biologia /laurea vecchio ordinamento Scienze Biologiche;

- ed esperienza con Enti Pubblici non inferiore a tre anni, anche non continuativi, in materia 

di  scarichi,  utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di  allevamento  e  di  utilizzo  in 

agricoltura dei fanghi di depurazione;

 CONSIDERATO:

- che presso la SAC di Reggio Emilia risulta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse  umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  il  personale  con 

analoga professionalità risulta  impiegato prioritariamente nello svolgimento delle attività 

istituzionali già programmate (VIA);

- altresì,  che  con  comunicazione  a  mezzo  mail  del  giorno  05/02/16  (prot. 

PGRE/2016/0001154) conservata agli  atti,   è stata effettuata una specifica ricognizione 

presso  gli  altri  Nodi  di  Arpae  a  seguito  della  quale  è  stata  accertata  l’impossibilità 

oggettiva  di  procurarsi  all’interno  dell’Agenzia,  anche  mediante  forme  di  mobilità,  la 

figura  professionale  idonea  allo  svolgimento  della  prestazione  oggetto  dell’incarico  in 

esame;

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che  ai  sensi  dell’art.  9  della  “Disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo” presso Arpae Emilia-

Romagna, approvata con DDG n. 71/2012, si è provveduto ad indire un pubblico avviso 

(prot. PGRE/2016/0001095 del 05/02/2016) finalizzato al conferimento di un incarico di 

prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nell’ambito del progetto ValutaRE 

– codice progetto 16RS1;

- che il  suddetto  avviso è  stato  pubblicato  sul  sito  web di  Arpae e  sul  BUR n.  38 del 

17/02/16,  e  che il  termine  di  presentazione  delle  candidature  e dei  relativi  curricula  è 

scaduto il giorno 03/03/2016;

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art  10 della  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo”  presso  Arpae  Emilia-Romagna,  approvata  con  DDG  n.  71/2012,  è  stata 

effettuata una valutazione comparata dei curricula pervenuti, attribuendo a ciascuno di essi 



un punteggio assegnato sulla base dei criteri riportati nel citato avviso pubblico, così come 

si  evince  dal  verbale  del  giorno  07/03/2016,  acquisito  agli  atti  del  SAC  con  prot. 

PGRE/2016/0002495 del 07/03/2016;

- e  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  citato  avviso,   si  è  provveduto,  altresì,  ad 

espletare  specifici  colloqui  con  i  soggetti  qualificatisi  sulla  base  della  valutazione  del 

curriculum, e che è stata formulata la specifica graduatoria approvata quale allegato n. 3 al 

verbale  prot. PGRE/2016/0002632 del 10/03/2016 e successivamente pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Agenzia; 

RILEVATO:

- che, dall’esito della procedura comparativa ordinaria per il conferimento dell’incarico di 

prestazione d’opera intellettuale sopradescritta, il soggetto collocato al primo posto della 

graduatoria  approvata  con  il  citato  verbale  prot.  PGRE/2016/0002632  del  10/03/2016 

risulta essere la dott.ssa Franzini Lorena;

VALUTATO: 

- che,  ai  sensi  dell'art.  53  comma  14  del  d.  lgs.  165/2001 (come  modificato  dall'art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti della dott.ssa Franzini Lorena non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla  documentazione 

conservata agli atti;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),   per  quanto  compatibili  con  il 

contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

RITENUTO :

-   pertanto, di conferire un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale 

alla dott.ssa Franzini Lorena, che possiede la necessaria  elevata professionalità, come da 

curriculum allegato sub A) al presente atto, in merito allo svolgimento delle attività sopra 

elencate;

- di stabilire che il suddetto incarico decorra dalla data della firma con termine di un anno;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e la dott.ssa Franzini 

Lorena;



-di riconoscere alla dott.ssa Franzini Lorena  per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro 27.585,12, oltre a euro 1.103,40 quali oneri INPS e a euro 6.311,48 di computo IVA, 

per un totale onnicomprensivo di € 35.000,00; 

-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

 DATO ATTO:

- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo” presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG n. 71/2012, come risulta 

da specifica scheda conservata agli atti del SAC, sono stati acquisiti i preventivi pareri del 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile 

dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,   rispettivamente  per  gli  aspetti  di  natura 

tecnico/giuridica e di coerenza con la programmazione degli incarichi e con il  budget;

- che l'incarico è coperto con i proventi derivanti da sanzioni ambientali, con riferimento 

agli ambiti di ricerca di cui al progetto 16RS1;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  l’incarico  oggetto  del  presente  provvedimento  è  previsto  nell’integrazione  della 

programmazione fabbisogni per incarichi esterni per l’anno 2016, approvato con DDG n. 

12 del 04/02/16;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 101 del 30/12/15 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2016-2018, del  Piano Investimenti  2016-2018, del  Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale per l’esercizio 2016”;

- la DDG n. 102 del 30/12/15 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio 2016", con particolare riferimento alle indicazioni 



in  materia  di  conferimenti  di  collaborazioni  esterne  per  lo  svolgimento  di  attività  da 

realizzarsi all’interno dei Nodi;

SU PROPOSTA:

- della  SAC  di  Reggio  Emilia,  Responsabile  dott.ssa  Valentina  Beltrame,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dr. Giuseppe Bacchi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui  agli  articoli  4,  5 e  6 della  Legge 7 agosto 1990, n 241 e della  Legge 

Regionale n. 32/1993 la dott.ssa Valentina Beltrame;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di  natura  professionale,  alla  dott.ssa  Franzini  Lorena  che  possiede  la 

necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A) al presente atto, per 

lo  svolgimento  delle  attività  altamente  qualificate  relative  al  progetto  “ValutaRE”: 

definizione  e  sviluppo  di  metodologie  in  materia  di  valutazione  ambientale  dei  piani 

urbanistici nel territorio di Reggio Emilia;

2. di stabilire che il suddetto incarico decorre dalla firma del contratto con termine di un 

anno;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpae  e  la  dott.ssa 

Franzini Lorena;

4. di riconoscere alla dott.ssa Franzini Lorena  per le prestazioni fornite, un compenso lordo 

di  Euro 27.585,12, oltre a euro 1.103,40 quali oneri INPS e a euro 6.311,48 di computo 

IVA, per un totale onnicomprensivo di € 35.000,00; 

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 

35.000,00, avente natura di “incarico di studio e ricerca” è a carico degli esercizi 2016-

2017 (quanto a euro 27.000,00 per il 2016 ed euro 8.000,00 per il 2017) ed è compreso nel 

bilancio  economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 



SAC di Reggio Emilia che trova copertura con i proventi derivanti da sanzioni ambientali, 

con riferimento agli ambiti di ricerca di cui al progetto 16RS1;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE 

DELLA SAC DI REGGIO EMILIA

      (Dott.ssa Valentina Beltrame)





(oggetto della valutazione, tipo di procedura, classificazione, stato della procedura, acquisizione
pareri enti ambientali, chiusura del procedimento, archiviazione, ecc.).

Si veda anche l'Allegato 1.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia, Italia. Tel (39) 0522 444111 –
Fax (39) 0522 444108 – email: info@provincia.re.it

Tipo di attività o settore Consulenza ambientale

Date 01/2003 → 04/2010
Lavoro o posizione ricoperti Coordinatore di progetto, attività di coordinamento tecnico-organizzativo

Principali attività e responsabilità Coordinamento di gruppi di lavoro multidisciplinari nell'ambito dell'analisi, della progettazione e della
valutazione ambientale ed elaborazione di specifici approfondimenti tematici in riferimento a:
- Studi  di  Impatto Ambientale (SIA)  di  progetti  sottoposti  a  procedura di  Valutazione di  Impatto

Ambientale (VIA)  provinciale,  in  particolare  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  di  inquadramento
programmatico, inquadramento ambientale e stima degli impatti;

- Piani  di  classificazione acustica  del  territorio  (coordinamento  e  progetto  nell'ambito di  PSC e
POC);

- Piani  di  manutenzione del  territorio  montano,  in  particolare  per  quanto  riguarda gli  aspetti  di
inquadramento programmatico e partecipazione; 

- Studi  di  incidenza  Rete  Natura  2000,  in  particolare  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  di
inquadramento programmatico e inquadramento ambientale.

Attività di tipo progettuale:
- valutazioni della qualità dell'aria con tecniche modellistiche;
- azioni di partenariato in piani di gestione del demanio e accordi agro-ambientali locali;
Attività tecnico/organizzative:
- segreteria tecnico-organizzativa  e  pubbliche  relazioni  nell'ambito  di  gruppi  di  lavoro

multidisciplinari;
- organizzazione convegni.

Si veda anche l'Allegato 1.

Nome e indirizzo del datore di lavoro ATS – Consulenti Associati  srl, Via J. F. Kennedy, 17 - 42100 Reggio Emilia, Italia. Tel (39) 0522
701079 – Fax (39) 0522 379946 – email: info@atseco.it

Tipo di attività o settore Consulenza ambientale

Date 06/2002 – 01/2003
Lavoro o posizione ricoperti Docente

Principali attività e responsabilità Formazione  responsabili  Uffici  tecnici  comunali  nell'ambito  del  Progetto  formativo  integrato
“Rafforzamento delle competenze dei responsabili degli Uffici Tecnici dei Comuni aderenti alla Lega
delle Autonome Locali della Provincia di Pavia”.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Legautonomie, Via Romagnosi, 3 -  27100 Pavia, Italia
Cesvip scrl, Via Ferrini, 12 - 27100 Pavia, Italia

Tipo di attività o settore Formazione professionale

Date 01/2000 – 10/2002
Lavoro o posizione ricoperti Assistente di progetto

Principali attività e responsabilità Partecipazione ad azioni  di partenariato e di  supporto tecnico per  i  Comuni nell'ambito di progetti
Agenda 21.
Redazione di approfondimenti tematici per la redazione di piani ambientali, quali ad esempio: 
- piani di fattibilità per il cablaggio;
- pianificazione delle reti tecnologiche del sottosuolo.
Formazione seminariale continua con ANCI, ANCITEL e Lega delle Autonomie Locali relativamente a
pianificazione del sottosuolo, tutela delle acque e bonifica di siti inquinati.
Realizzazione di prodotti multimediali su supporto CD-Rom e Web.

Si veda anche l'Allegato 1.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Ambientale sas – Via Grasselli,  7 -  20127 Milano, Italia. Tel (39) 02 730981 – Fax (39) 02
92879746 – email: info@studioambientale.it

Tipo di attività o settore Consulenza ambientale

Date 11/1996 – 12/2002
Pagina 2/10 - Curriculum vitae di

 Franzini Lorena 
Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Lavoro o posizione ricoperti Assistente docente universitario
Principali attività e responsabilità Attività di lezione e tutoring nell'ambito del corso “Analisi di sistemi urbani e territoriali” tenuto dalla

prof.ssa Lidia Diappi:
Il corso (seguito da circa 150 studenti) ha riguardato l'applicazione su PC in ambiente Windows di
metodi e tecniche di analisi e valutazione spaziale (modelli di interazione spaziale, modelli di analisi di
gerarchie urbane, metodi di valutazione quantitativa). L'attività svolta ha comportato la predisposizione
di specifiche applicazioni  informatiche all'interno del laboratorio di Politiche e Dinamiche Urbane e
l'assistenza diretta agli studenti all'uso delle suddette applicazioni.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Facoltà di Architettura, Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano, Italia
Tipo di attività o settore Formazione universitaria

Date 05/1996 – 11/2002
Lavoro o posizione ricoperti Ricercatore esterno

Principali attività e responsabilità Attività di ricerca universitaria in gruppi multidisciplinari impegnati su temi quali: 
- sostenibilità urbana (con applicazione e sperimentazione di metodi analitici quantitativi);
- metodi  cognitivi  di  analisi  di  sistemi urbani  attraverso  l’applicazione  di  Reti  Neurali  ad  estesi

database;
- City Logistics.
Organizzazione di convegni.
Partecipazione a convegni nazionali ed internazionali in qualità di relatore.

Si veda anche l'Allegato 1.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Dipartimento Architettura e Pianificazione, Politecnico di Milano, Via Bonardi, 3 – 20133 Milano, Italia
Tipo di attività o settore Ricerca universitaria

Date 05/2001 – 06/2001
Lavoro o posizione ricoperti Docente

Principali attività e responsabilità Formazione valutatori impatto ambientale
Nome e indirizzo del datore di lavoro IRIPA, Via Gropallo, 10 - 16122 Genova, Italia

Tipo di attività o settore Formazione professionale

Date 07/1997
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore di progetto

Principali attività e responsabilità Elaborazioni grafiche per la redazione di piani urbani del traffico.
Nome e indirizzo del datore di lavoro Centro Studi Traffico sas, Via Cesare Correnti, 21 - 20123 Milano, Italia

Tipo di attività o settore Progettazione ambientale

Date 02/1996 – 05/1997
Lavoro o posizione ricoperti Docente

Principali attività e responsabilità Formazione tecnici ambientali
Nome e indirizzo del datore di lavoro Istituto Tecnico Professionale di Copelli R., via Carducci, 10 - 29017 Fiorenzuola d’Arda (PC), Italia

Tipo di attività o settore Formazione professionale

Istruzione e formazione

Date 09/1988 – 03/1996
Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Architettura

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Sviluppo sostenibile, urbanistica, pianificazione territoriale e ambientale, modelli matematici.

Titolo della tesi: “Sostenibilità urbana – un contributo per la definizione di una mappa di rischio”. 
La discussione ha riguardato un metodo analitico di misura del rischio di inquinamento atmosferico da
traffico veicolare in relazione alla morfologia urbana.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Facoltà di Architettura, Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano, Italia

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento precedente l’emanazione del D.M. n. 509 del 3
novembre 1999 

Date 18/01/2012 e 22/02/2012
Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione

Pagina 3/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Introduzione al GIS e a Q-GIS

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Provincia di Reggio Emilia

Date 11/2005 (2 giorni)
Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Modelli per la qualità dell’aria

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Centro VIA Italia, Piazzale Morandi, 2 – 20121 Milano, Italia

Date 1998 (3 giorni)
Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Applicazioni all’ambiente e al territorio di Geographical Information Systems (GIS) 

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

CIRITA, Politecnico di Milano, Via Ponzio 34/5 - 20133 Milano, Italia

Date 07/1998 (1 mese)
Titolo della qualifica rilasciata Diploma in Intensive English Program for International Students (grade A)

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Inglese

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

University of California at Davis, One Shields Avenue,  Davis, CA 95616, USA

Date 11/1996 (1 settimana)
Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Introduzione ad Arc/Info

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

ESRI, Italy Training Center, Via  Tiburtina 755 -  00159 Roma, Italia

Capacità e competenze
personali

Madrelingua Italiano

Altre lingue
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese B1 Livello intermedio B2 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio

Francese B1 Livello intermedio B2 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio

(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Capacità e competenze sociali Buono spirito di gruppo acquisito con l’attività sportiva giovanile e nel corso dell'attività professionale
sempre svolta in contesti di lavoro multidisciplinari,  buone capacità di comunicazione acquisite nel
corso dell'esperienza professionale

Capacità e competenze
organizzative

Senso  dell’organizzazione  del  lavoro  e  buona  attitudine  al  coordinamento  di  progetti  e  attività
complesse acquisiti in contesto professionale

Capacità e competenze
informatiche

Buona conoscenza dei programmi OfficeTM e OpenOffice e degli applicativi di gestione file pdf (Adobe
Acrobat ProfessionalTM, ed altri pdf viewer e printer), conoscenza base di AutocadTM, conoscenza base
di sistemi GIS, acquisita in contesto professionale; buona conoscenza della navigazione su Internet
acquisita per uso personale e professionale.

Patente Patente B

Pagina 4/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Ulteriori informazioni Referenze fornite a richiesta

Allegati 1. Principali lavori svolti
2. Pubblicazioni

Lorena Franzini

S. Ilario d'Enza, 29 febbraio 2016

Pagina 5/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Allegato 1 Principali lavori svolti 

Sono di seguito riportati i lavori svolti nel corso dell'attività professionale che mettono in evidenza le
conoscenze acquisite nel campo delle valutazioni ambientali e in materia di ambiente in generale.
Essi comprendono: attività
- propriamente attinenti le valutazioni ambientali dei piani urbanistici, svolte nello specifico con la

Provincia di Reggio Emilia per quanto riguarda il supporto tecnico nelle procedure di Verifica di
assoggettabilità e VAS ex D.Lgs 152/2006; 

- nel campo della valutazione ambientale di  progetti  svolte con ATS – Consulenti  Associati  srl,
aspetti  di  inquadramento programmatico,  utilizzo di  matrici  di valutazione degli  impatti,  analisi
ambientale  su  temi  specifici  quali  paesaggio  e  inquinamento  atmosferico,  applicazione  di
modellistica atmosferica in Valutazioni di Impatto Ambientale ex LR 9/1999; 

- di analisi ambientale su specifiche matrici, con applicazione di metodi analitici quali-quantitativi e
di  modellistica,  svolte  con ATS – Consulenti  Associati  srl,  ad  esempio  nell'ambito  di  studi  di
incidenza ambientale;  

- di  analisi  ed  elaborazione  in  materia  ambientale,  anche  con  applicazione  di  modellistica,  in
contesti di  pianificazione e programmazione territoriale,  ad esempio in piani  di classificazione
acustica, Progetto Manumont e piani di fattibilità per il cablaggio, svolte sia con ATS – Consulenti
Associati srl di Reggio Emilia che con Studio Ambientale sas di Milano;

- di partenariato con coinvolgimento diretto di attori e portatori di interesse locali svolte con ATS –
Consulenti Associati  srl nell'ambito del Piano di Gestione del Demanio Fluviale e dell'Accordo
Agro-Ambientale Locale entrambi per il Comune di Luzzara (RE);

- di ricerca svolta presso il Dipartimento di Architettura e Pianificazione del Politecnico di Milano
sullo sviluppo urbano sostenibile nell'ambito di analisi di sistemi urbani anche con applicazione di
modelli statistici e matematici di urbanistica.

Particolare riguardo è dato inoltre alle caratteristiche di integrazione tra gli aspetti di pianificazione e
programmazione territoriale e quelli di analisi e valutazione ambientale, che emerge soprattutto: 
- negli  approfondimenti  tematici  nell'ambito  di  Verifiche  di  assoggettabilità  e  VAS,  che

comprendono  sia  l'analisi delle  componenti  ambientali  interferite  dagli  strumenti  urbanistici
comunali che l'analisi degli aspetti urbanistici di rilevanza ambientale; 

- negli inquadramenti programmatici degli studi di impatto ambientale (VIA), nei quali sono presenti
sia la descrizione di piani, programmi e norme, di carattere territoriale, urbanistico e ambientale,
rilevanti  e pertinenti  per  il  progetto di  intervento,  che  l'analisi  di  conformità  e coerenza dello
stesso con gli strumenti di pianificazione e programmazione individuati; 

- nel  Progetto  Manumont,  dove  l'interconnessione  tra  le  tematiche  ambientali  e  gli  aspetti
pianificatori e programmatici ha sostanziato tutto il processo di formazione del piano.

Tutto ciò al fine di porre l'attenzione sulle esperienze maturate in materia di valutazione ambientale e
di analisi ambientale che più rispondono al profilo richiesto dall'incarico oggetto dell'avviso pubblico.

Pagina 6/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Date 05/2010 → 12/2015

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia

In merito all'attività  di supporto nelle procedure di analisi e gestione delle valutazioni  ambientali  si
richiama in particolare la consulenza tecnica svolta nell'ambito di circa  quattrocento procedimenti in
carico  all'UO  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  e  Politiche  Energetiche;  tali  procedimenti  hanno
riguardato:

Valutazione ambientale strategica (D.Lgs 152/2006, LR 20/2000) di:
- Piani strutturali comunali (PSC) e loro varianti: es. Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di

Sopra, Campegine, Casalgrande, Casina, Castellarano, Cavriago, Guastalla, Montecchio Emilia,
Poviglio,  Reggio  Emilia,  Rubiera,  Sant'Ilario  d'Enza,  Scandiano,  Vezzano  sul  Crostolo,  Villa
Minozzo;

- Piani  operativi  comunali  (POC)  e  loro  varianti:  es.  Comuni  di  Campagnola  Emilia,  Cavriago,
Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio, Castelnovo ne' Monti, San Polo d'Enza, Reggio Emilia,
Rolo;

- Regolamenti urbanistico  edilizi  (RUE)  e  loro  varianti:  es.  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano,
Campegine,  Casalgrande,  Casina,  Castellarano,  Cavriago,  Guastalla,  Luzzara,  Montecchio
Emilia, Poviglio, Rubiera, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano, Villa Minozzo.

Verifica di assoggettabilità (D.Lgs 152/2006, LR 20/2000, LR 47/78) di:
- Piani Urbanistici Attuativi (PUA) e Piani Particolareggiati riferiti a previsioni insediative di carattere

residenziale,  commerciale,  produttivo,  sia  conformi  agli  strumenti  urbanistici  vigenti  che  in
variante agli stessi; 

- Piani di Sviluppo Aziendale (PSA/PUA agricoli)  riferiti  ad interventi edilizi  a servizio dell'attività
agricola. 

Date 01/2003 → 04/2010

Nome e indirizzo del datore di lavoro ATS – Consulenti Associati srl 

Valutazioni ambientali in studi di impatto ambientale (VIA, Legge Regionale Emilia Romagna n. 9/99),
con particolare riferimento alle parti di inquadramento programmatico e di analisi delle componenti
ambientali interferite dai progetti (ad esempio: atmosfera, paesaggio:, ecc.):
- Progetto di una nuova sezione di digestione anaerobica Aimag spa di Carpi (MO)– anno 2009;
- Progetto di strada di collegamento tra Via Teggi e Via F.lli Bandiera Comune di Reggio Emilia –

anno 2009 (Legge Regionale  Emilia  Romagna n. 9/99 e successive indicazioni  a seguito del
D.Lgs 4/2008);

- Progetto di riattivazione ed ampliamento della discarica Feronia spa di Finale Emilia (MO) – anno
2008; 

- Progetto definitivo per  l’ampliamento della discarica per rifiuti  non pericolosi  S.A.Ba.R. spa di
Novellara (RE) – anno 2006;

- Progetto preliminare per l’ampliamento della discarica di Poiatica (Carpineti – RE) - anno 2006;
- Contributo analitico in materia di qualità dell’aria per la VALSAT del PSC di Luzzara (RE) (Legge

Regionale Emilia Romagna n. 20/2000) - anno 2006;
- Progetto generale di riqualificazione della stazione invernale Febbio 2000 (Villa Minozzo – RE) –

anno 2005; 
- Progetto impianto di risalita in Località Cerreto Laghi, seggiovia triposto "La Nuda" (Collagna –

RE) – anno 2005;
- Progetto definitivo per l’ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi Sienambiente spa di

Abbadia San Salvatore (SI) – anno 2005;
- Progetto definitivo per  l’ampliamento della discarica per rifiuti  non pericolosi  S.A.Ba.R. spa di

Novellara (RE) – anno 2003.

Analisi  ambientali  in  studi  di  incidenza  Rete  Natura  2000  (SIC-ZPS)  (Legge  Regionale  Emilia
Romagna n. 7/2004), con particolare riferimento a matrici ambientali quali atmosfera e paesaggio: 
- Piano Particolareggiato del  Campo Scuola Sci  e parco giochi estivo in Località Cerreto Laghi

(Collagna – RE)- anno 2006;
- Variante Piano Attività Estrattive di Rubiera (RE) - anno 2004;
- Sistema di tubazioni in area golenale a Luzzara (RE)- anno 2004.

Pagina 7/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Piani  di  manutenzione  del  territorio  montano  (Progetto  Manumont),  in  particolare  inquadramento
programmatico, attività di segreteria tecnico-organizzativa e di partecipazione:
- Autorità di  Bacino  del  Fiume  Po:  Studio  per  la  predisposizione  del  Piano  Direttore  per  la

Manutenzione del territorio della Comunità Montana delle Valli del Nure e dell'Arda;
- Autorità di  Bacino  del  Fiume  Po:  Studio  per  la  predisposizione  del  Piano  Direttore  per  la

Manutenzione del territorio della Comunità Montana Appennino Parma Est.

Piani  di  Classificazione  acustica  comunale  nell'ambito  di  PSC  e  POC  (Legge  n.  447/95,  Legge
Regionale Emilia Romagna n. 15/2001), attività di coordinamento e progetto: Comuni di Montecchio
Emilia (RE), Luzzara (RE), Poviglio (RE).

Azioni di partenariato: 
- Piano di Gestione del Demanio Fluviale per il Comune di Luzzara (RE) (Legge 37/2004, Art. 32

PAI Fiume Po);
- Accordo Agro-Ambientale  Locale  per  il  Comune  di  Luzzara  (RE)  (PRSR  2000-2006  Emilia

Romagna).

Applicazione  di  modellistica  atmosferica  (ISC3  -  Industrial  Source  Complex  dispersion  model,
MISKAM),  Caline  3)  in  studi  di  impatto  ambientale  (Legge Regionale  Emilia  Romagna n.  9/99  e
successive  indicazioni  a  seguito  del  D.Lgs  4/2008,   Legge Regionale  Toscana n.  79/98)  e  altre
applicazioni:
- Progetto di una nuova sezione di digestione anaerobica Aimag spa di Carpi (MO)– anno 2009;
- Procedura di verifica (screening) per progetto di strada di collegamento tra Via Teggi e Via F.lli

Bandiera Comune di Reggio Emilia – anno 2009 (Legge Regionale Emilia Romagna n. 9/99 e
successive indicazioni a seguito del D.Lgs 4/2008);

- Progetto di riattivazione ed ampliamento della discarica Feronia spa di Finale Emilia (MO) – anno
2008; 

- Progetto definitivo per l’ampliamento della discarica per rifiuti  non pericolosi  S.A.Ba.R.  spa di
Novellara (RE) – anno 2006;

- Contributo analitico in materia di qualità dell’aria per la VALSAT del PSC di Luzzara (RE) (Legge
Regionale Emilia Romagna n. 20/2000) - anno 2006

- Progetto definitivo per l’ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi Sienambiente spa di
Abbadia San Salvatore (SI) – anno 2005;

- Progetto definitivo per l’ampliamento della discarica per rifiuti  non pericolosi  S.A.Ba.R.  spa di
Novellara (RE) – anno 2003.

Organizzazione convegni: 
- Convegno tematico Il Po: una risorsa strategica per lo sviluppo tenutosi a Luzzara (RE) in data

28/29 gennaio 2005.

Date 01/2000 – 10/2002

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Ambientale sas 

Azioni di partenariato: 
- Agenda 21 Locale del Comune di Lonate Pozzolo (VA)- anno 2002.

Piani  di  fattibilità  per  il  cablaggio,  con  particolare  approfondimento  degli  aspetti  pianificatori  e
programmatici: 
- Comune di Cusano Milanino  (MI) - anno 2001; 
- Unione dei Comuni di Lonate Pozzolo e Ferno (VA) - anno 2001.

Pagina 8/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Date 05/1996 – 11/2002

Nome e indirizzo del datore di lavoro Dipartimento Architettura e Pianificazione, Politecnico di Milano

Attività di ricerca:
- ricerche sullo sviluppo urbano sostenibile (in particolare riferite alla città di Milano), attraverso la

formalizzazione in termini probabilistici del concetto di rischio, con analisi di estesi database e
applicazione di metodi statistici per la costruzione di mappe di sostenibilità urbana;

- studi  e  sperimentazioni  riguardanti  metodi  cognitivi  di  analisi  di  sistemi  urbani  attraverso
l’applicazione di Reti Neurali ad estesi database;

- studi sulla City Logistics e le politiche per la gestione del traffico merci in città;
- coordinamento del progetto “L’innovazione negli strumenti e nei processi di piano in Italia e in

Europa e  i  suoi  impatti  sull’organizzazione dei  sistemi  territoriali  e  sulla  pratiche  istituzionali”
finanziato dal CNR nell’ambito del programma Agenzia 2000 per il periodo 2001-2002.

Organizzazione di convegni: 
- Cellular Automata,  Neural  Networks  and  Multi-Agent  Systems  in  Urban  Planning,  tenutosi  a

Milano presso il Palazzo delle Stelline nel novembre 2001; 
- Milano città sostenibile. Un’analisi dei rischi e delle opportunità alla micro-scala, tenutosi presso il

Politecnico di Milano nel giugno 1998.

Ricerche svolte:
- La  costruzione di una mappa di sostenibilità ambientale a Milano: le condizioni di rischio e di

opportunità, progetto finanziato dalla CCIAA di Milano. 
- Ingegneria della conoscenza nel processo di pianificazione territoriale, cofinanziamento MURST

99.
- Il trasporto merci nell’area metropolitana milanese, progetto finanziato dalla CCIAA di Milano.
- City Logistics:  benchmarking di casi studio europei, progetto finanziato dall’Agenzia Mobilità  e

Ambiente del Comune di Milano.

Partecipazione in qualità di relatore a convegni, tra cui:
- Cinquièmes Rencontres de Théo Quant,  Besançon 2001, Lorena Franzini,  Paola Bolchi,  Lidia

Diappi “Self Organizing Maps: A Clustering Neural Method for Urban Analysis”;
- INPUT 2001 Seconda conferenza nazionale su informatica e pianificazione urbana e territoriale,

"Democrazia  e  Tecnologie"  Isole  Tremiti  2001,  Paola  Bolchi,  Lidia  Diappi,  Lorena
Franzini“Applicazione di una rete neurale al frame di un automa cellulare”;

- Quatrièmes Rencontres de Théo Quant, Besançon 1999, Lorena Franzini, Lidia Diappi “Urban
complexity and the measurement of risk”;

- XX  Conferenza  Italiana  di  Scienze  Regionali,  Piacenza  1999,  Lorena  Franzini  “Mobilità  e
trasporti, forma urbana e consumi energetici”.

Pagina 9/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Allegato 2 Pubblicazioni

N. Bosco, L. Franzini (2002) “Il sottosuolo stradale: un sistema da conoscere e gestire” in Geologi di Sicilia, n. 2. aprile/giugno, pp. 17-20.

L.  Franzini (2002)  “Il  concetto  di  sostenibilità”  in  Un’esperienza di  Agenda 21.  Il  comune protagonista  nella  sostenibilità  Orientamenti
Amministrativi, n. 2, febbraio/marzo, pp. 16-17.

L. Franzini (2002) “Alcuni aspetti amministrativi del percorso di bonifica” in Le aree inquinate e la loro bonifica. Dalla conoscenza al piano di
risanamento. 2° parte Orientamenti Amministrativi, n. 1, gennaio, pp. 19-21.

P.  Bolchi,  L. Diappi,  L. Franzini (2001)  Applicazione di una rete neurale al  frame di un automa cellulare atti  di  INPUT 2001 Seconda
Conferenza Nazionale su Informatica e pianificazione urbana e territoriale “Democrazia e tecnologie”, Isole Tremiti, Italia.

L. Franzini (2001)  Self-organizing maps: une méthode neurale de clustering pour l'analyse urbaine actes des Cinquièmes Rencontres de
Théo Quant, Presses Universitarires Franc-Comtoises, Besançon, France.

L. Franzini (2001) “Il  territorio contaminato” in  Le aree inquinate e la loro bonifica. Dalla conoscenza al piano di risanamento. 1°  parte
Orientamenti Amministrativi, n. 9, dicembre, pp. 13-14.

L. Franzini (2001) “Risorse nel sottosuolo e dal sottosuolo urbano. Innovazione e tecnologia dai sottosistemi” in Orientamenti Amministrativi,
n. 3, marzo/aprile, pp. 13-20.

L. Franzini, L. Diappi (2001)  Urban Complexity and the measurement of risk actes des Quatrièmes Rencontres de Théo Quant, Presses
Universitarires Franc-Comtoises, Besançon, France.

N. Bosco, L. Franzini (2001) “Il sottosuolo stradale: una risorsa nella città e per la città“ in Quarry and Construction, n. 6, p. 53.

L. Franzini (2000) “Complessità urbana e misura del rischio” in Diappi L., a cura di, Sostenibilità Urbana, Paravia.

L. Diappi, L. Franzini, C. Capra, E. Garavaglia (2000) “Mobilità e trasporti, morfologia territoriale e consumi energetici” in Diappi L. (a cura
di), Sostenibilità Urbana, Paravia.

L. Franzini (1999)  Mobilità e trasporti, forma urbana e consumi energetici atti della XX Conferenza Italiana di Scienze Regionali (AISRe),
Piacenza, Italia.

L. Diappi, P. Bolchi, L. Franzini (1999) GIS e complessità urbana: un approccio neurale in Monti C., Besio M. (a cura di), Dal cannocchiale
alle stelle, Franco Angeli, Milano. 

L. Diappi, P. Bolchi, L. Franzini, S. Spadafora (1999)  Sostenibilità urbana nell’area metropolitana milanese: una mappa dei rischi e delle
opportunità Ufficio Studi Camera di Commercio, Collana Sistemi Locali – Rapporti.

L.  Diappi,  P.  Bolchi,  A.  Campeol,  L. Franzini,  M. Ottanà (1998)  La costruzione di  una mappa di  sostenibilità  ambientale a Milano:  le
condizioni di rischio e opportunità Ufficio Studi Camera di Commercio, Collana Argomenti e Ricerche - Strumenti per Milano.

L.  Diappi,  P.  Bolchi,  A.  Campeol,  L. Franzini,  M. Ottanà (1998)  La costruzione di  una mappa di  sostenibilità  ambientale a Milano:  le
condizioni di rischio  in Capello R., Hoffman A. (a cura di),  Sviluppo urbano e sviluppo rurale tra globalizzazione e sostenibilità, Franco
Angeli, Milano.

L. Diappi,  P. Bolchi,  L. Franzini (1998)  Urban sustainability:  complex interactions and the measurement of  risk atti  del  38th European
Congress of the Regional Science Association (ERSA), Wien, Österreich.

L.  Diappi,  P.  Bolchi,  L.  Franzini  (1998)  Neural  Networks  for  urban planning atti  de  International  Workshop Self-organization,  cognitive
mapping, urban and regional systems and spatial information, Maison Suger, Paris, France.

L.  Diappi,  P.  Bolchi,  A.  Campeol,  L. Franzini,  M. Ottanà (1998)  La costruzione di  una mappa di  sostenibilità  ambientale a Milano:  le
condizioni di rischio atti della XIX Conferenza Italiana di Scienze Regionali (AISRe) (AISRe) Siracusa, Italia.

L. Diappi, P. Bolchi, L. Franzini (1997)  A Neural Network investigation on the crucial aspects of urban sustainability in Milan atti del 37th
European Congress of Regional Science Association (ERSA), Roma, Italia.

Lorena Franzini

Sant'Ilario d'Enza, 29 febbraio 2016

Pagina 10/10 - Curriculum vitae di
 Franzini Lorena 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europea, 2003    20060628



Gent.ma 
dott.ssa Franzini Lorena

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

A seguito della specifica procedura di conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale, 
siamo lieti di comunicare che Lei risulta essere il soggetto assegnatario dell’incarico in oggetto, 
come  da  determinazione  n._______   del  ______ (riportare  determina  di  conferimento).  La 
sottoscritta dott.ssa Valentina Beltrame, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
di Reggio Emilia con sede in P.zza Gioberti 4, dirigente competente, ai sensi del Regolamento sul 
Decentramento Amministrativo approvato con DDG n. 100 del 30/12/2015, alla stipula del presente 
contratto in nome e per conto di Arpae Emilia Romagna (CF/P. IVA 04290860370), Le manifesta, 
pertanto, l’intenzione di avvalersi della sua collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro 
V del Codice Civile, secondo i principi, i termini e le condizioni di seguito descritti.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione
L’attività che si inserisce nell’ambito del progetto denominato ValutaRE.

Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate: 
definizione e sviluppo di metodologie in materia di valutazione ambientale dei piani urbanistici 
nel territorio di Reggio Emilia. L’incarico sarà espletato secondo le seguenti modalità:

1. attività di ricerca per la definizione e gestione di uno schema metodologico per l’analisi 
ambientale  dei piani urbanistici  comunali  e dei relativi  piani attuativi:  PSC, POC, RUE, 
PUA/PP;

2. definizione di contenuti minimi per la redazione del rapporto ambientale;

3. individuazione,  a  partire  dalle  caratteristiche  e  dallo  stato  dell’ambito  territoriale  ed 
ambientale di riferimento, di “set” di misure di mitigazione e compensazione ai fini della 
valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale dei Piani;

4. definizione di modalità di consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale anche 
al fine dell’espressione di contributi valutativi;

5. individuazione di modalità di monitoraggio dei procedimenti di valutazione;

6. implementazione  del  data-base  di  gestione  dei  processi,  a  supporto  delle  attività  di 
valutazione ambientale dei Piani;

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero progetto 
è il dott. Giovanni Ferrari cui il professionista dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico. 

Con  riferimento  alle  attività  indicate,  a  conclusione  dell’incarico,  dovrà  essere  redatta  dal 
professionista una relazione illustrativa in merito al lavoro svolto e ai risultati ottenuti. 

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di 
cui  al  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna,  applicabili  per  quanto 
compatibili con il presente contratto di lavoro autonomo. 

1



Art. 2) Caratteristiche dell'incarico
L'incarico è conferito  in considerazione delle  qualità  professionali  ed esperienze nello specifico 
settore in possesso del professionista incaricato, pertanto non è delegabile a terzi pena la risoluzione 
ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il 
professionista esclusivamente del risultato.

E’, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato 
a tempo determinato o indeterminato.

Il professionista svolgerà i propri compiti con carattere di piena autonomia, che dovrà –peraltro - 
essere esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Agenzia.

Il professionista si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere  esattamente alle  obbligazioni  dedotte  nel presente contratto  (artt.  1218 e 1453 
C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta dalla 
natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri di 
correttezza (art. 1175 C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità 
per  tutto  il  tempo  che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività 
assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui 
all’art. 3.

L'Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.

La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 
orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato.

Art. 3) Durata dell'incarico
Il termine di esecuzione della prestazione oggetto del presente incarico è fissato in un anno a partire 
dalla data del 21/03/2016.

Art. 4) Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto al professionista un compenso di 

euro 35.000,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA se dovuta e agli oneri di rivalsa 
per contributo per la cassa previdenziale (INPS 4%).

Il pagamento verrà effettuato secondo le seguenti modalità a fronte di presentazione di specifica 
fattura da parte del professionista: 

- Acconto euro 7.000,00 aprile 2016

- Acconto euro 9.000,00 luglio 2016

- Acconto euro 11.000,00 novembre 2016

2



- Saldo euro 8.000,00 marzo 2017

Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa dal 
professionista.

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto 
nell’art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

Il  compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria  ed onnicomprensiva ed è 
ritenuto  adeguato  dalle  parti  all'attività  oggetto  dell'incarico  professionale.  La  natura 
onnicomprensiva del compenso comporta che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico 
resteranno integralmente a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia.

Art. 5) Riservatezza
Il  professionista  si  impegna,  anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia, 
dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso  sarà  conservata  dal 
medesimo,  come  depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 
divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. 
Quindi  non è consentito  al  professionista  fare  estratti,  o articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare 
notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa 
autorizzazione scritta dell'Agenzia.

Art. 6) Risoluzione per inadempimento
Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato 
adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto 
richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente 
competente, sentito il referente di cui all’art.1 del presente contratto, può richiedere al professionista 
di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta giorni, oppure 
può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le spese conseguenti a 
detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae 
Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente 
incarico,  si prevede la possibilità per Arpae di risolvere anticipatamente il  presente contratto di 
lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

Art. 7) Recesso

3



L'Agenzia  potrà  recedere  dal  contratto  anche  prima  della  scadenza,  pagando  esclusivamente  il 
compenso per l'opera svolta.  Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato.  Il professionista potrà 
recedere con un preavviso di almeno  60 giorni, con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto 
conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

Art. 8) Tutela della privacy
Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui 
all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

Art. 9) Controversie
Per  qualunque controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del  presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

Art. 10) Spese

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.

Art. 11) Clausole finali e norme di rinvio
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.  Non è ammesso il rinnovo del 
contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt.  2229 e ss. del codice civile, 
nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo” presso Arpae Emilia Romagna, approvata 
con DDG n. 71/2012.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, 
altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c.  6 dello stesso Codice.  I  suddetti  documenti  sono 
consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”.

L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Anticorruzione”,  è pubblicato  il  Piano triennale  per la prevenzione 
della Corruzione.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Data, _____

Distinti saluti.

4



    IL DIRIGENTE
 DELLA SAC DI RE 

        (dott.ssa Valentina Beltrame)
Allegati:

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna.

Per accettazione 

Il professionista

...................................................
Ai sensi dell’art.  1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

Il professionista

....................................................

5



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali") 
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da Lei  forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi  legali  connessi  alla  gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento  dei  dati  ha  natura  facoltativa.  Tuttavia  il  rifiuto  di  fornire  i  dati  richiesti  da  Arpae  potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: Arpae Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore _____________________ con Sede___________________.
8.  In  ogni  momento potrà esercitare  i  Suoi diritti  nei  confronti  del  titolare del  trattamento,  ai  sensi  dell'art.  7  del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il  
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

6



N. Proposta:   PDTD-2016-236   del    16/03/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio 
Emilia

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC) di  Reggio  Emilia. 
Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura 
professionale alla dott.ssa Franzini Lorena

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/03/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


